Gabinete da Vereadora Elza Miranda (PTB)

 Câmara Municipal de Marabá – Avenida Hiléia S/N – Agrópolis do INCRA – Marabá/Pa -  CEP 68.502-100
Tel.: (94) 98407-8528

elza.miranda@maraba.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº 78/2023

Autora: Vereadora Elza Miranda

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal que seja construído o bicicletário na escola de Ensino

Fundamental Rufina Nascimento, na Avenida Silvino Santis, para melhor organização do espaço público

em questão. Bairro Marabá Pioneira.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores;

 A Vereadora que este subscreve requer na forma regimental, após ouvir o Douto Plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinando com § 3, do Regimento Interno, seja encaminhado

Ofícios ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, Sebastião Miranda Filho e a Secretaria

Municipal de Educação - SEMED a seguinte solicitação acima descrita.

JUSTIFICATIVA

 O uso da bicicleta como meio de transporte vem se popularizando, por ser uma forma sustentável,

saudável e econômica de locomoção. Por esse motivo, torna-se cada vez mais importante pensar os

espaços públicos voltados para ciclistas, através da criação de ciclovias e instalação de bicicletários. O

bicicletário é um espaço delimitado exclusivamente para o estacionamento de bicicletas, sinalizado, de

preferência coberto, em local visível, contendo quantidade suficiente de estruturas de fixação –

chamada “paraciclo” – que permita à acomodação de todos os tipos de bicicletas, sem danificá-las e

possibilitando a sua fixação com cadeado no quadro. Como o cidadão marabaense vem utilizando cada

vez mais a bicicleta cotidianamente para seu deslocamento, ter bicicletários em espaços públicos da

cidade, será um incentivador ainda maior para este modelo de transporte sustentável. Em virtude disso,

convidamos os nobres pares a aprovarem esta indicação, bem como requeremos ao Gestor municipal as

devidas providências.

Marabá, 5 de setembro de 2023.

Elza Abussafi Miranda

Vereadora